
 

 

Affidamento diretto previa consultazione di preventivi finalizzato all’acquisizione di servizi 

in materia contabile e attuariale  

Codice Identificativo Gara n. 9424232246 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. il Servizio Amministrazione Finanza e Controllo della Società (di seguito, per brevità, “Struttura 

richiedente”) con richiesta di acquisto n. 887 (di seguito, per brevità, “RDA”) ha manifestato la 

necessità di acquisire un servizio di  assistenza contabile ed attuariale la valutazione del TFR 

secondo il principio IAS 19 e dei leases secondo il principio IFRS 16 (di seguito, per brevità, 

“Servizio”) con riferimento agli esercizi 2022-2023-2024; 

3. la Struttura richiedente, sulla base del costo storico sostenuto nel passato per il medesimo 

servizio , opportunatamente rivalutato in funzione del periodo trascorso, ha stimato un importo 

complessivo massimo  pari ad Euro 16.500,00 (sedicimilacinquecento/00), oltre IVA - di cui Euro 

4.500,00 (quattromilacinquecento/00) per l’attività di valutazione attuariale secondo il principio 

IAS 19 e Euro 12.000,00 (dodicimila/00) per l’attività di valutazione dei leases ai sensi del nuovo 

principio IFRS 16; 

4. la Struttura richiedente ha indicato che il Servizio, da fruire negli esercizi 2022-2023-2024, deve 

avere efficacia sino al 31 marzo 2025; 

5. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo la 

capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

6. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022-2023, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 

2021, alla voce n. 38 “Consulenza attuariale valutazione TFR secondo standard IAS 19 e 

valutazione dei leases ai sensi del nuovo principio IFRS 16”, per un importo di Euro 30.000,00 

(trentamila/00); 

7. la preliminare verifica sulla disponibilità delle risorse interne per lo svolgimento del Servizio ha 

avuto esito negativo;  



 

2 

8. il Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

9. in data 15 settembre 2022, con determina rif. FC/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2022.0003834, è 

stato nominato quale responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità “RUP”) 

Antonio Ciaccia, quadro direttivo della Struttura richiedente, che è ha svolto tutte le attività 

prodromiche all’acquisto sintetizzate nel verbale rif. Protocollo n° FL.2022.0004857 del 16 

dicembre 2022, accluso al presente atto (di seguito, per brevità, "Verbale"); 

10. essendo l’importo stimato per l’acquisizione del Servizio inferiore ad Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00) - di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del d.legge . n. 77/2021, che ha derogato all’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti 

Pubblici - si può procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

11. il RUP ha ritenuto di provvedere alla previa consultazione, a mezzo della Piattaforma della 

piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. (di seguito, per brevità, “Piattaforma”), di 3 (tre) 

operatori economici (di seguito, per brevità, “Operatori” o, al singolare, “Operatore”) aventi 

esperienza nel settore contabile e, in particolare, in materia attuariale. Tali Operatori sono stati 

individuati con nota rif.  prot. n° FL.2022.0004032 del 28 settembre 2022, nei seguenti soggetti: 

Attuariale S.r.l., Studio Visentin & Associati e Managers & Partners;  

12. al termine della valutazione dei preventivi da parte del RUP, come risultante dal Verbale, 

Managers & Partners (di seguito, per brevità, "Fornitore") è risultato l’Operatore più 

vantaggioso, avendo formulato una proposta economica pari a Euro 8.700,00 

(ottomilasettecento/00), oltre IVA, di gran lunga inferiore all’importo complessivo stimato, 

nonché inferiore a quella dello Studio Visentin & Associati, pari a Euro 12.000,00 

(dodicimila/00). Non è invece pervenuto alcun riscontro da parte dell’operatore consultato 

Attuariale S.r.l.; 

13. a mezzo del Verbale il RUP ha dato atto di tutte le altre attività prodromiche svolte e dei relativi 

esiti, specificando in particolare che il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del 

Codice dei Contratti Pubblici, così come risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge; 

14. non è stata rilevata la presenza del nominativo del Fornitore all'interno del file .pdf "Elenco dei 

soggetti potenzialmente in conflitto di interesse 20221201" aggiornato alla data del 1° dicembre 

2022;  

 

 



 

3 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere ad affidare il Servizio all’operatore economico Managers & Partners ai sensi 

dell’art.1, comma 2 lett. a) della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del 

d. Lgs n. 77/2021, per un importo complessivo pari ad Euro 8.700,00 (ottomilasettecento/00), 

oltre IVA;  

2. di procedere alla stipula del contratto, che avrà durata sino alla chiusura dell’ultimo esercizio 

2024, ovvero sino al 31 marzo 2025, previa acquisizione della documentazione necessaria; 

3. di provvedere alla comunicazione dell'esito della consultazione agli Operatori offerenti; 

4. che il presente atto sia pubblicato nella sezione "Società trasparente" del sito internet di 

Finlombarda ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

5. che il presente atto sia trasmesso al RUP dall'Ufficio Gare e Contratti. 

 

Il Dirigente Delegato 

Fabio Castaldo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

Allegato 1: Nota RUP prot. n. FL.2022.0004032 del 28 settembre 2022 
Allegato 2: Verbale del RUP prot. n. FL.2022.0004857 del 16 dicembre 2022 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 29 dicembre 2022 

 

 

 

FC/EdS/aa/ss protocollo n° FL.2022.0005117 del 23 dicembre 2022 

http://www.finlombarda.it/

